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ÚVOD

Stati předkládané v tomto souboru textů analyzují vybrané momenty, v nichž se během

uplynulých pětadvaceti let konstituování novodobé demokratické tradice české společnosti

protnula politická rovina hledání koexistence s totalitní minulostí a kulturní rovina televizní

kultury zapojené do těchto procesů. Jako momenty, v nichž se setkalo ustavování paměti

socialismu se společenskou působností televize, jsou ve druhé části této práce představeny:

reprízy tzv. normalizačních televizních seriálů v průběhu 90. let minulého století, nově

vznikající televizní ztvárnění socialismu ve stylu nostalgie a retro a lokální adaptace

globálních televizních formátů využívající post-socialistickou významotvornost.

Perspektivu předkládaných statí charakterizuje důraz na jednotu kulturního a politického.

Volbu tohoto přístupu inspiroval zejména obor kulturální studia, v jehož duchu jednotlivé

stati i tento zastřešující vstupní komentář vznikly. Kulturální studia přes padesát let udržují a

upřesňují své základní východisko a představu, že v kultuře (chápané v širokém slova smyslu

jako libovolné praktiky produkce a konzumace významů) se „reprezentují a projevují

mocenské vztahy“ (Bendová, Strnad; 2014). Jakýkoli kulturní akt je současně i politickým

krokem. V mikrokosmu generovaných významů a jejich recepce se stvrzují nebo narušují

společensky hegemonní interpretace – probíhá zápas o podíl na moci označovat okolní svět,

v němž mají vždy již jistý náskok ti, kteří disponují mocí světu ideologicky dominovat.

Politický přesah kultury tedy v kulturálních studiích odkazuje k tenzi mezi dominantními (již

ustavenými, převládajícími) a rezistentními (nesamozřejmými, narušujícími) významy

objevujícími se během cirkulace kulturního textu či – slovy Stuarta Halla (1992) – v rámci

komunikačního oběhu (communication circuit). Stejně tak je v kulturálních studiích zvykem

chápat politickou dimenzi geneze a úpravy významů (tedy kultury) v duchu rozdílu, který

Chantall Mouffe vymezila mezi „politikou“ (the politics) a „politickým“ (the political). „Pod

pojmem ´politické´ chápu dimenzi antagonismu, kterým se ustavuje lidská společnost,

zatímco ´politika´ je soubor praktik a institucí, jejichž prostřednictvím vzniká řád a organizace

lidského bytí v kontextu konfliktuality pocházející ze sféry ´politického´ (Mouffe, 2005: 9).

Politika je mocenský a správní provoz ve vládě, parlamentu a politických stranách. Oblast

„politického“ je ve srovnání s tím mnohem širší a je tvořena spletí vztahů, pozic a diskurzů

kolem otázek, které se v dané společnosti stávají předmětem sporu.
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Status tématu, které se opakovaně překlápí v předmět sporu, získalo v průběhu posledních

dvou dekád vývoje české společnosti hledání vztahu k socialistické minulosti a rozrůzňování

jeho modalit související s postupným přesouváním socialismu ze současnosti do paměti.

Kulturální analýzy zabývající se tím, jak televize vstoupila do profilování a rozrůzňování

vztahů k socialistické minulosti, tedy patří také k disciplíně paměťových studií (memory

studies).

Shrneme-li výše uvedená východiska, můžeme konstatovat, že předkládané stati se

z perspektivy kulturálních a paměťových studií zabývají sedimentací paměti socialismu, do

níž se vybranými momenty nezanedbatelně zapojila televizní produkce a konzumace a pod

níž prosvítá půdorys nově ustavených hegemonií a rezistencí post-socialistické společnosti.

Jednotlivým předkládaným statím předchází komentář nabízející několik širších kontextů

studia televizního vkladu do konstituce post-socialistické paměti. Předeslané kontexty šířeji

rozpracovávají teoretická zázemí, jejichž rozsah v samotných statích závisí na omezeních

daných původními publikacemi, a podtrhují tak, doufejme, vyznění konkrétních statí.
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TELEVIZNÍ KULTURA JAKO MÍSTO POST-SOCIALISTICKÉ KOLEKTIVNÍ PAMĚTI1

(Komentář k souboru publikovaných statí)

1. Post-socialistická společnost a její sedimentace vztahu k socialistické minulosti

Perspektiva čtvrtstoletí, které uplynulo od společensko-politického zlomu v roce 1989,

uvozujícího další transformace bývalých komunistických režimů ve střední a východní

Evropě, již umožňuje sledování jisté dynamiky a proměny vztahu reformujících se společností

k vlastní problematické a často stigmatizované minulosti. Tuto proměnu vystihuje vývoj od

původní poměrně jednohlasné společenské vůle k odsouzení komunismu a odloučení se od

něj na počátku 90. let až k některým specifickým diskursům obratu zpět k socialistické

minulosti přibližně na přelomu tisíciletí, jejichž různé podoby a projevy jsou obvykle

směšovány pod pojmem post-socialistická nostalgie (Berdhal, 1999; Roberts, 2003;

Nadkarni, Shevcenko, 2004; Ekman, Linde, 2005; Boyer, 2006; Velikonja, 2009; Reifová,

2009; Pehe, 2014; Kalinina, 2014, Pehe, 2020).

Chceme-li rozkrývat příčiny a důsledky, jimiž je post-socialistická proměna vztahu

k socialistické minulosti tvořena, primárním přístupem musí být zkoumání tohoto jevu jako

sedimentace kolektivní paměti (Halbwachs, 2010). Tato zakládající sociologická teorie paměti

vyjímá paměť z nitra jednotlivce a situuje ji do společenských meziprostor „mezi“ sociálními

aktéry – do skupinových interakcí, ale také do societálních vztahů dominance, moci,

ideologie a hegemonie. Perspektiva kolektivní paměti umožňuje vnímat vztah k minulosti

jako relativně pružnou naraci, která není uzavřena rekonstrukcím a často sedimentuje

v interakci se současnými hegemonními výklady minulosti, pokud se s nimi dokonce zcela

nepřekryje.2 Do narativizace minulosti a rekonstrukce paměti vstupuje řada aktérů, kteří mají

větší či menší potenciál jednat jako vlivní „aktéři paměti“ (Meyers, Neiger, Zandberg; 2011)

Kulturální studia zaměřující se na významotvorné střety mezi dominancí a rezistencí v tomto

procesu rozlišují utváření paměti „shora“, pod tlakem struktur oficiální politiky paměti či

dominance hegemonie, a vzlínání paměti „zdola“, v podobě „popular memory“, která je

1 Část tohoto úvodního komentáře byla v průběhu přípravy habilitační práce otištěna jako teoretická esej

v angličtině: Reifová, I. (2018) The pleasure of continuity: Re-reading post-socialist
nostalgia. International Journal of Cultural Studies, 21(6): 587–602.
2 Příliš silný důraz na rekonstruktivní charakter paměti a chápání paměti minulosti pouze jako funkce
dominantních ideologických rámců současnosti bývá kritizován jako „prezentismus“ (Mihelj, 2014: 449).
Specifická prezentistická interpretace minulosti má přirozeně své hranice a „ne každá fikce prostě projde jako
dějiny“ (Trouillot, 2015: 29)
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výrazem paměťováho jednání obyčejných lidí stojících mimo vrstvy historických expertů či

politických elit (Foucault, 1975). Kamil Činátl označuje souhru všech těchto různě

orientovaných sil jako „paměťový provoz“ (2014: 46). Znázornění geometrie sil účastnících se

formování paměti je v našem kontextu důležité, protože proměna vztahu k socialistické

minulosti v rámci českého post-socialismu bude zkoumána právě jako postupné vyvažování

institucionálně a ideologicky zvýhodněné politiky paměti spíše populárními a ve vztahu

k výchozí paměťové politice rezistentními diskurzy.

1.1 Oficiální politika diskontinuity paměti

Záhy po událostech z listopadu 1989 a stvrzení změny režimu volbou Václava Havla

prezidentem republiky 1.1 1990 se stal vztah (respektive redukce vztahu) k socialistické

minulosti (označované obvykle jako „komunismus“) předmětem mnemopolitiky, tedy

oficiální politiky paměti. Politika paměti je podle Kubika a Bernharda (2014) koncept

specifičtějšího, politologického pohledu na kolektivní paměť. Je to soubor „strategií, které

používají političtí aktéři k tomu, aby ostatní přiměli pamatovat si minulost určitým kýženým

způsobem a důsledků těchto manipulací“ (2014: 7). Jedním z nejsamozřejmějších východisek

i cílů rané post-socialistické mnemopolitiky bylo odsouzení a zavržení socialistické minulosti.

Opíralo se mj. o zřetelně antikomunistickou mediální veřejnou sféru nově

zprostředkovávající hlas dříve umlčovaných kritických intelektuálů a disidentů a o široký


[…]

Bavor together again in an
intimate and
understanding dialogue.

11 Setkání [Rendezvous] The new housing estate is
finished and festively
handed over to city
citizens to be used.

Bavor together
with Kateřina (as well as
Bavor´s daughter Bohunka
with Mikuláš) begin a new
life in new flats in the new
housing blocks.
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Events of the ideological line have stronger narrative power, they move the story forward,

and they dominate sequences of causes and consequences. On the contrary, events of the

melodramatic line have a greater dramatic (and often lyrical) value. Up to the present day,

components of melodramatic lines in Jaroslav Dietl´s serials are acknowledged as the best in

television screenwriting profession.15 What is praised is the emotional realism of characters,

potential for identification, and the ambiguity and psychological persuasiveness of

characters and relations in which they enter. In the characteristics of the components of

Dietl´s melodramatic lines, we find some indications of what western television studies

summarize under the term “quality television“: “(…) a form of television which is seen as

more literate, more stylistically complex and more psychologically ´deep´ than ordinary

television fare“ (Feuer quated in Akass, McCabe 2007: 8).

In our opinion, the political refinement of Jaroslav Dietl´s serials is embedded precisely in

how divergence and convergence between the ideological and melodramatic lines are

managed. The main “trick” which made television drama serials written by Dietl the cult

genre of the period was in keeping the ideological and melodramatic lines close enough for

the censors so that they could approve it and simultaneously distant enough for the

audience so that they could identify with it. At the moments when the lines fully intersect,

the fragile convergence-divergence equilibrium is disrupted. The propagandistic appeal

becomes too obvious and the respective passage results in a farce with exaggeratedly

emphasized features of an unwanted comic. A typical example is a dialogue between Bavor´s

secretary Hlavica and his mistress Bára (see Table 2, Episode 6).

Hlavica: “I wanted to tell you that it is a historic turning point now. Everything is at stake

now. Maybe even tonight. At the moments like this, it turns out who is a good communist

and who is not. “

Bára: “Why are you telling me that, what does it have in common with me?“

Hlavica: “ I am telling you that because I must not fail.“

Bára: “Fail in what?“

15 See for instance Tamchyna, R. Jaroslav Dietl. URL (consulted in November 2008):
http://www.rozhlas.cz/historie/vyroci/_zprava/8352.

http://www.rozhlas.cz/historie/vyroci/_zprava/8352
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Hlavica: “In the whole idea of the project here and disappoint Frantisek and the history in

general. Bára, I have to break up with you.“ 16

(Episode 6)

In most episodes, however, a more sophisticated relation of seeming divergence is

established between ideological and melodramatic lines. They diverge in content but

converge in basic organization of the fundamentally intersecting lines into the story. From

the latter point of view, both lines are closely coordinated and linked by relation of causes

(situated into events of the ideological line) and consequences (projecting into the story in a

form of the melodramatic line components). In respect of content, though, both lines are

very independent of each other. Ideological line components work with the political

significance, and melodramatic line components work with the emotional significance. A

level on which both lines articulate is a deeper layer of the story structure, and it is visible

only by vigilance or by application of Althusser´s method of “symptomatic reading”

(Althusser 1971: 8 ). Elements of “poetics” (emotions/relations-oriented parts of narration),

however, are not at all autonomous in these serials, and they make sense only as an

appendix, consequence or illustration of elements from the world of “politics“

(ideas/actions-oriented parts of narration). Bavor´s archetypal love and first wife Ludmila,

for instance, does not die in the end of the first episode in isolation from the rest of the

story. This particular melodramatic line event (death of the first alpha-female) is only a

function of the ideological line dynamics. The city is falling apart and Ludmila pays with her

life because she drives on a rotten piece of scaffolding. In other words: if it had not been

needed to re-establish the eroded equilibrium of ideological line (the city is falling apart

because it is governed poorly; in 1971, the city is still in the hands of weak and inconsistent

communists from the time of the attempt for a liberal reform), the tragic event of the

melodramatic line (death of the main hero’s wife) would not have happened.

16 Bára: “Proč mi to říkáš, co to má společnýho se mnou?“ Hlavica: “ Já ti to říkám proto, že já nesmím zklamat.
“ Bára: “V čem zklamat nebo koho zklamat?“ Hlavica: “Tady celou tu myšlenku o tom projektu a taky Františka
a vbec dějiny. Já se s tebou, Báro, musím rozejít.“
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5. Conclusion

Our scheme of melodramatic and ideological storylines in communist television serials can

be easily translated into the terms developed by Newcomb who worked with concepts of

“choric” and “lyric” drama (Newcomb, Alley 1984: 96). Choric drama is understood as an

artistic representation which fully identifies itself with the society dominant ideology,

whereas lyrical drama tends to negotiate with the system through individual, personalized

voices (Ma 1995: 46). We operate with the assumption that there is a substantiated overlap

between ideological and choric qualities and between melodramatic and lyric qualities of

television dramas.

Drawing upon Ma´s application of Newcomb’s original dichotomy we want to conclude that

the specific management of equilibrium between choric (ideological) and lyric

(melodramatic) parts may be one of the narrative strategies which were supporting potential

of dominant ideology in a television text. MR is a typical example of how the melodramatic

and the ideological can diverge through separation into two different storylines which than

nevertheless still converge on a deeper level of the narrative structure. The melodramatic

voice is considerably present in the communist serials but at the same time, the lyrical part is

fundamentally subordinated to the choric, political, ideological storyline by means of

distribution of causes and consequences. Melodramatic line legitimizes ideological line,

cooperates with it and both gain crucial comprehensibility from the mutual relationship. We

think that precisely this simultaneous co-presence of the ideological and the melodramatic

storylines – as it was shown in the narrative structure of MR – can explain one part of an

enormous popularity of the serial genre in the period of Czechoslovak normalisation. The

fluctuating convergence and divergence between ideology and melodrama opened the texts

up for different reading positions, made the television serials more flexible and thus

available for broad consumption.
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