Oponentský posudok na habilitačnú prácu PhDr. Ireny Reifovej, Ph.D. Televizní kultura jako místo
post-socialistické kolektivní paměti

PhDr. Irena Reifová, Ph.D. sa v odbornej a pedagogickej praxi pohybuje už štvrť storočia a za ten čas
sa etablovala ako významná výskumníčka a odborníčka najmä na mediálne štúdiá a mediálnu
komunikáciu s dórazom na výskum post-socialistickej televízie. Jej bohatá publikačná činnosť zah~ňa
desiatky štúdií v domácich a najmäj zahraničných publikáciách, recenzovaných zborníkoch či
časopisoch. Za roky pósobenia sa jej odborný profil cizeloval na vzájomne previazané klustre tém
a ako habilitačnú prácu tak mohla predložif súbor piatich tematicky prepojených štúdií s doplneným
úvodom. V časti z nich sa zaoberá výskumom diváctva, v d‘alšej skór ideovým obsahom televíznych
seriálov, ktoré sa vzfahujú k obdobiu socializmu bud‘ svojimi významami, alebo aj dobou produkcie.
Za použitia róznych metód, od kvalitatívneho výskumu fokusových skupin cez kulturálnu až Po
naratívnu analýzu, ponúka mozaiku vypovedajúcu o apropriácii socialistickej (nielen televíznej)
kultúry súčasnosťou, a teda aj o vytváraní post-socialistickej kolektívnej pamäti.

S výnimkou úvodu, všetky štúdie už boli publikované, väčšinou v zahraničných recenzovaných
zborníkoch. Tomu zodpovedá aj ich kvalita. Okrem základného výskumu s fokusovými skupinami či
vzorkami seriálov, autorka sa dobre orientuje v dostupnej literatúre, vo svojich prácach spochybňuje
zaužívané prístupy a prináša nové východiská či výsledky. Niekedy sú tieto výsledky výzvou najmä pre
západné filmové štúdiá, a menej prekvapivo pósobia v domácich podmienkach. Napríklad predstava
o tom, že „aktívne publiká“ sa dajú predpokladať najmä v demokratických mediálnych systémoch.
ktorú narúša hned‘ prvá priložená štúdia. Tá ale zároveň prináša (aj z domácej perspektívy cenné)
zistenia o retrospektívnom popieraní kognitívnej angažovanosti u recipientov, ktorí počas socializmu
sledovali dobové seriály. Aj pri postrehoch o oficiálnej mnemopolitike diskontinuity súbor štúdií
pósobí sviežo a potrebne (píšem to čiastočne zo slovenskej perspektívy, z prostredia, v ktorom
filmové štúdiá stále trpia monopolom antikomunizmu, no myslím si, že jeho kritické prijatie je stále
potrebné rozširovať aj v Českej republike, napríklad vzhl‘adom na pomerne čerstvé a autorkou tiež
zmieňované neprijatie prác upozorňujúcich na kontinuity medzi socializmom a postsocializmom,
akými sú tie od Michala Pullmana).

Väčšina priložených štúdií sú prínosom k reaktualizácii socializmu v rámci toho, čo sa paušálne zvykne
označovať ako post-socialistická nostalgia. Napríklad kvalitatívny výskum televízneho diváctva
v druhej z nich potvrdzuje prepojenie nostalgie a kultúrnej traumy, a zdórazňovanie zdola sa
vynárajúcej túžby po kontinuite a jej formovanie v populárnej kultúre pamäti naštrbuje elitistický
diskurz diskontinuity, ktorý donedávna pretrvával aj v domácich humanitných a spoločenských
vedách a pochopitel‘ne aj vo vedách o umení. Prínosom je zdórazňovanie faktu, že post-socialistickú
nostalgiu tvoria rovnako nostalgia socio-ekonomická a nostalgia kultúrna, pričom zaradenie druhej
pod prvú by nebolo správne (s. 15). Autorka je sviežo kritická aj voči dominantnému vnímaniu post
socialistickej nostalgie v intenciách gýča, ktorý prípadne vedie až ku kolektívnej amnézii (s. 16) či je
výsledkom komerčných motivácií kultúrneho priemyslu (s. 17). Skór sa prikláňa k užitočnosti
Boymovej rozlíšenia restoratívnej a reflexívnej nostalgie a zdörazňuje, že motiváciou socio
ekonomickej aj kultúrnej nostalgie nie je túžba obnoviť komunizmus, ale smieť si ho pamätať, pričom
aktívne post-socialistické médiá sú v symbióze s aktívnym post-socialistickým publikom (s. 103).

Kolektívna pamäťje teda spojivom rózne metodologicky aj tematicky rozčlenených štúdií. A ich
rozdielny fokus v zásade potvrdzuje autorkinu viac-alebo menej vedomú snahu riadiť sa tvrdením
Ann Gray, podľa ktorej je význam tej-ktorej relácie v kontexte pamäti súčtom „záměrů, představ a

praktik z oblastí produkce, reprezentace i recepce“ (s. 22). V prvých priložených štúdiách sa tak
Reifová ako ich autorka či spoluautorka zaoberá recepciou televíznych seriálov, a to v prvom prípade
z retrospektívneho pohíadu spomienok na sledovanie socialistických seriálov v dobe ich vzniku,
a v druhom prípade z pohľadu schopnosti (súčasného televízneho seriálu Vyprávěj) vyvolávať
spomienky na obdobie socializmu a formovať rózne formy kontinuity s minulosťou. kľúčové zistenie
je terapeutický účinok pre recipientov, ktorých spomienky sa ocitli na okraji oficiálneho diskurzu o
komunizme. Ďalšie štúdie sa zaoberajú viac otázkou produkcie a distribúcie seriálov: fenoménom
repríz socialistických seriálov v období post-socializmu, alebo fenoménom post-socialistickej
apropriácie cudzích formátov, v tomto prípade kolumbijskej telenovely Yo So Betty, lafea v podobe
seriálu Ošklivka Katka (pričom však štúdia o Ošklivke Katke zachádza aj do oblasti reprezentácie,
ktorej sa venuje aj posledná štúdia kombinujúca naratívnu a produkčnú analýzu seriálu Muž na
radnici (1976) —jej kl‘účové zistenie je kauzálny vzťah medzi ideologickou a melodramatickou linkou,
tak, žemelodramatická linka legitimizuje ideologickú a jej jej subordinovaná, ale na druhej strane
zvyšuje dojem realistickosti a povzbudzuje identifikáciu diváka s postavami, čo mňže vysvetliť
popularitu podobných seriálov).

Práca obsahuje minimum chýb. Na prvej strane úvodu, resp. komentára k súboru štúdií je hend‘ prvá
veta gramaticky nejasná: „Perspektiva čtvrtstoletí, které uplynulo od společensko-politického zlomu v
roce 1989, uvozujícího další transformace bývalých komunistických režimů ve střední a východní
Evropě, již umožňuje sledování jisté dynamiky a proměny vztahu reformujících se společností k
vlastní problematické a často stigmatizované minulosti“. Neskór sa však tento typ chýb neopakuje.

Štúdie sa metodologicky a tematicky dopÍňajú, avšak niekedy sa v texte opakujú podobné teoretické
východiská a opakujúce sa informácie, ktoré by pri redakcii textu do podoby súvislej monografie
odbudu. V niektorých pripadoch naopak chýba vysvetlenie, napríklad odkaz na kultový status
domácich televíznych seriálov obsahuje len bibliografickú jednotku, prácu samotnej autorky, ale nie
je vysvetlený (s. 127). V niektorých prípadoch sa autorka zbytočne najprv odvoláva na zahraničné,
anglofónne zdroje genericky informujúce a špecifikách socialistických médií, čím akoby čiastočne
delegitimizuje špecifické, lokáme, post-socialistické zdroje (napr. s. 130). V poslednej štúdii je
pomerne nešťastne vložená veta „ Deleted part about some tricks that some writers played with
administration ...“ (s. 132). V tej istej štúdii, pri ilustrácii kauzálnych vzťahov medzi ideologickou
a melodramatickou linkou príbehu, chýba popis niektorých epizód a preto sa kontinuita príbehu
stráca, nevieme napríklad, odkiaľ sa vzala v živote protagonistu postava jeho druhej manželky a tak
legitimita tvrdenia o kauzálnych vzťahoch čiastočne stráca na pósobivosti (vhodné by bob hoci aj
popneť, že v tomto prípade kauzálne prepojenie zafungovalo, s. 137). Vhodné by tiež bob písať
všetky české mená jednotne (na s. 140 sa vedľa mena Frantisek objavuje meno Bára). Takisto,
súboru štúdií chýba záver.

V diskusii by sa mi žiadabo ešte vysvetlenie niektorých pojmov, ktoré sú bez bližšej špecifikácie
použité vjednotlivých štúdiách. Napríklad pri fenoméne repríz socialistických seriábov autorka
uvažuje a prepájaní nostalgie s postmodernou iróniou či cynizmom. Tu by sa hodilo rozlíšeníe irónie
a cynizmu, čo sú dye odlišné formy postoja (s. 105). Moja ďalšia otázka smeruje k vysvetleniu statusu
kultovosti domácich seriábov.

Odborný profil PhDr. Ireny Reifovej Ph.D. hodnotím ako vysoko kvalitný, s množstvom konferenčných
vystúpení a publikácií v zahraničí (pri súpise navštívených konferencií by som uvítala aj názvy
príspevkov). Pribožená habilitačná práca dokladá sústredenosť na vzájomne previazané témy
a schopnosť presadiť sa v ceboeurópskom vedeckom prostredí a korigovaf jeho často jednostranné
východiská i závery z post-sociabistickej perspektívy.

Uchádzačka podľa mójho názoru spÍiía požiadavky kladené na habilitačnú prácu v odbore „Filmové,
televizní a fotografické umění a nová média~ a po jej úspešnneej obhajobe jej navrhujem udeliť titul
docentka (doc.).

V Bratislave 13. 2. 2023 doc. Jana Dudková, PhD.